
ANO XLII                    N.º 163             27/09/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 032 (TRINTA E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, PROGEPE...........................................................................................................................................................22 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ICT/PURO, CGF, PPGCI, VEM, PURO, COC, GQI, VAD..........................................................................................24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO I                                                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: N.º 23069.001923/2012-31 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha – FEC e o 
Município do Rio de Janeiro, através da Secretaria Especial de Ciência e Tecnologia –SECT. 
 
OBJETO: Promover a integração institucional entre a Universidade Federal Fluminense e a Prefeitura 
Municipal do Rio de Janeiro, através da Secretaria Especial de Ciência e Tecnologia, com a utilização 
de seus recursos humanos e materiais, em programas de atendimento à respectiva população, nas áreas 
do ensino, da pesquisa e da extensão com foco prioritário no desenvolvimento da inovação. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura. 
 
DATA: 20 de Setembro de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, FRANKLIN DIAS COELHO, Secretário Especial de Ciência e Tecnologia do Município do Rio 
de Rio de Janeiro e MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Presidente da Fundação Euclides 
da Cunha. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO I                                                                 PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: N.º 23069.009105/08-09 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº 03 ao Termo de Cooperação n° 0050.0043447.08.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, a partir de 06/08/2012. 
 
PRAZO: 180 dias corridos, a partir de 06/08/2012. 
 
DATA: 03 de agosto de 2012. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e LUIZ CLAUDIO MOREIRA PASCHOAL, Gerente de 
Distribuição, Logística e Transporte do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez 
de Mello – CENPES – PETROBRAS.  
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.292 de 16 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009215/2012-49, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear MARCO ANTONIO ARAUJO LEITE, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, 
publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Neurologia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236679, decorrente da aposentadoria de 
MARCO AURÉLIO LESSA ZAGNE, Portaria nº 46.961, publicada no D.O.U. de 28/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 47.293 de 16 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009543/2012-45, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear PAULO RODRIGUES GAJANIGO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado 
no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciências Sociais de Campos dos Goytacazes do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Sociologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga nº 0233204, decorrente da aposentadoria de SALVATORE GIOVANNI DE 
SIMONE, Portaria nº 47.176, publicada no D.O.U. de 20/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.294 de 16 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009209/2012-91, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear JANAÍNA GONÇALVES DE OLIVEIRA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: 
Sistemas de Energia Elétrica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0848571, 
decorrente da posse em cargo inacumulável de RUI MENEZES DE MORAES, Portaria nº 46.852, 
publicada no D.O.U. de 11/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 47.295 de 16 de julho de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009545/2012-34, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear JULIO VIEIRA NETO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no 
D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área 
de Conhecimento: Métodos Estatísticos Aplicados à Atuária, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, no código de vaga nº 0238325, decorrente da exoneração de RAUL BROCKMANN DE 
OLIVEIRA, Portaria nº 47.175, publicada no D.O.U. de 20/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.296 de 16 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008819/2012-78, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, 
publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia de Produção de Volta Redonda da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Fundamentos da Economia e Engenharia 
Econômica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0235157, decorrente da 
aposentadoria de Sheila Siqueira de Castro Faria, Portaria nº 46.963, publicada no D.O.U. de 
28/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 47.297 de 16 de julho de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050278/2012-81, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear CARLOS MAGNO SPRICIGO VENERIO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Direito Público da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Teoria 
Geral do Direito, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236135, decorrente da 
aposentadoria de EDUARDO MENDES DE VASCONCELLOS, Portaria nº 47.019, publicada no 
D.O.U. de 05/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.298 de 16 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050486/2012-80, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear LUIZ CLAUDIO SANTOS DE SOUZA LIMA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de 
Conhecimento: Oftalmologia/Estrabismo, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
0852682, decorrente da posse em cargo inacumulável de MARIANA SODÁRIO CRUZ, Portaria nº 
46.884, publicada no D.O.U. de 15/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 47.299 de 16 de julho de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008820/2012-01, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear JOÃO LUIZ VIEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 
25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Titular, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Cinema e Vídeo do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: Fundamentos da 
Teoria Cinematográfica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0234504, decorrente 
da aposentadoria de JOÃO LUIZ VIEIRA, Portaria nº 47.020, publicada no D.O.U. de 05/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.300 de 16 de julho de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.041222/2012-35, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ANTONIO NIGRO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2012, publicado no D.O.U. de 
17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Matemática Aplicada do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Álgebra, Análise, Equações 
Diferenciais Ordinárias e Geometria Diferencial, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
nº 0238630, decorrente da aposentadoria de MARIA LUCIA TORRES VILLELA, Portaria nº 
46.570, publicada no D.O.U. de 17/04/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 47.301 de 16 de julho de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.041269/2012-07, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ARTEM RAIBEKAS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 81/2012, publicado no D.O.U. de 
17/04/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Matemática Aplicada do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Álgebra, Análise, Equações 
Diferenciais Ordinárias e Geometria Diferencial, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
nº 0236860, decorrente da posse em cargo inacumulável de MAURÍCIO CAGY, Portaria nº 47.226, 
publicada no D.O.U. de 29/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 47.302 de 16 de julho de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.072448/2012-88, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear MARCOS VERÍSSIMO ALVES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 288/2011, publicado 
no D.O.U. de 01/11/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Física de Volta Redonda do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Física Geral com ênfase em Física Computacional, em regime de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga nº 0854734, decorrente da exoneração de ALEXANDRE FONTES DA 
FONSECA, Portaria nº 46.855, publicada no D.O.U. de 11/05/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 010

 
PORTARIA N.º 47.367 de 02 de agosto de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005434/2012-59, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear PRETEXTATO TABORDA JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado 
no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Arte do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: 
Experimentalismo Sonoro, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0238976, 
decorrente da falecimento de Latuf Isaías Mucci, Portaria nº 44.543, publicada no D.O.U. de 
09/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 47. 420 de 14 de agosto de 2012 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009213/2012-50, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA GUERRA, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de 
Conhecimento: Sistemas Embarcados ou de Segurança de Informação, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0235997, decorrente da aposentadoria de CARLOS HENRIQUE 
MACHADO BITTENCOURT SILVA, Portaria nº 47.326, publicada no D.O.U. de 23/07/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 011

 
 

PORTARIA N.º 47.421 de 14 de agosto de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050485/2012-35, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear RAMON BAPTISTA NARCIZO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado 
no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Engenharia do Produto, em 
regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 0233852, decorrente da aposentadoria de 
LENILDO FERNANDES SILVA, Portaria nº 47.269, publicada no D.O.U. de 12/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.422 de 14 de agosto de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008254/2012-29, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear REGINA CELIA FRIGÉRIO FERREIRA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 30/2012, 
publicado no D.O.U. de 08/02/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geografia de Campos dos Goytacazes do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Geografia e Ensino, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0236348, decorrente da aposentadoria de PAULO MURILLO DE 
SOUZA ARAUJO, Portaria nº 47.270, publicada no D.O.U. de 12/07/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 012

 
 

PORTARIA N.º 47.423 de 14 de agosto de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009544/2012-90, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear SILVANA CRISTINA DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado 
no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geografia de Campos dos Goytacazes do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: Geografia Humana, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0859713, decorrente da posse em cargo inacumulável de NORBERTO 
MARTINS VIEIRA, Portaria nº 47.339, publicada no D.O.U. de 26/07/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.424 de 14 de agosto de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009207/2012-01, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear MYLENE CRISTINA SANTIAGO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado 
no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento da Faculdade de Educação, Área de 
Conhecimento: Didática, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0235457, decorrente 
da posse em cargo inacumulável de JOHNNY MENEZES ALVAREZ, Portaria nº 47.338, publicada 
no D.O.U. de 26/07/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 013

 
PORTARIA N.º 47.425 de 14 de agosto de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009218/2012-82, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear RAFAEL DE LUNA FREIRE, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no 
D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cinema e Vídeo do Instituto de Artes e Comunicação Social, Área de Conhecimento: 
História do Cinema Brasileiro, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0233185, 
decorrente da aposentadoria de ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA, Portaria nº 47.344, publicada 
no D.O.U. de 26/07/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47. 426 de 14 de agosto de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009210/2012-16, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ZULEIDE SIMAS DA SILVEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado 
no D.O.U. de 25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação, Área de Conhecimento: 
Economia Política e Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0237115, 
decorrente da aposentadoria de CIRO FLAMARION SANTANA CARDOSO, Portaria nº 47.345, 
publicada no D.O.U. de 26/07/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 014

 
PORTARIA N.º 47.518 de 06 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050277/2012-36, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear AMÉRICO DA COSTA RAMOS FILHO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 
25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Administração da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área de Conhecimento: 
Administração Geral, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 0872780, 
decorrente da posse em cargo inacumulável de LEILE SILVIA CANDIDO TEIXEIRA, Portaria nº 
47.432, publicada no D.O.U. de 17/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.519 de 06 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050813/2012-01, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear JULIANA NUNES RODRIGUES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Geografia do Instituto 
de Geociências, Área de Conhecimento: Geografia Humana e Econômica, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0856980, decorrente da posse em cargo inacumulável de Aline Lopes 
de Lacerda, Portaria nº 47.429, publicada no D.O.U. de 17/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 015

 
PORTARIA N.º 47.574 de 14 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009217/2012-38, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear PAULO ROBERTO TELLES PIRES DIAS, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 
25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Epidemiologia e Bioestatística do Instituto de Saúde da Comunidade, Área de Conhecimento: 
Epidemiologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 0236048, decorrente da 
aposentadoria de MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO, Portaria nº 47.448, publicada no 
D.O.U. de 30/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.575 de 14 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009211/2012-61, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ADRIANA DE ABREU CORREA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Microbiologia e 
Parasitologia do Instituto Biomédico, Área de Conhecimento: Virologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0236027, decorrente da aposentadoria de SANDRA BAPTISTA DA 
CUNHA, Portaria nº 47.459, publicada no D.O.U. de 24/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 016

 
PORTARIA N.º 47.576 de 14 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009546/2012-89, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear MARCUS ANDRÉ ACIOLY DE SOUSA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, 
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, 
do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Neurocirurgia, em regime de 20 
(vinte) horas semanais, no código de vaga nº 0235432, decorrente da aposentadoria de LUIZ 
ANTONIO TRINDADE DE OLIVEIRA, Portaria nº 47.447, publicada no D.O.U. de 30/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.577 de 14 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.050616/2012-84, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear RITA DE CÁSSIA MARTINS MONTEZUMA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 
25/06/2012, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Geografia do Instituto de Geociências, Área de Conhecimento: Ecologia e Biogeografia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236843, decorrente da aposentadoria de LUIZ WALTER 
BRAND GOMES, Portaria nº 47.458, publicada no D.O.U. de 24/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 017

 
PORTARIA N.º 47.578 de 14 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.041029/2012-02, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear ELZA MARIA MARINHO LUSTOSA DA COSTA, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 189/2011, publicado no D.O.U. de 
22/08/2011 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 308/2011, publicado no 
D.O.U. de 29/11/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área 
de Conhecimento: Ciências Sociais e Humanas Aplicadas á Administração, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0235799, decorrente da aposentadoria de PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS, Portaria nº 47.450, publicada no D.O.U. de 30/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47.579 de 14 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009212/2012-13, 
 

RESOLVE: 
 
1  - Nomear IVO DA COSTA DO ROSÁRIO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 64/2012, publicado no D.O.U. de 30/03/2012 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 117/2012, publicado no D.O.U. de 25/06/2012, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Língua Portuguesa, em regime de 20 (vinte) 
horas semanais, no código de vaga nº 0233680, decorrente da aposentadoria de CARLOS ROBERTO 
DA CUNHA LAGE, Portaria nº 47.456, publicada no D.O.U. de 24/08/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 018

 
 

PORTARIA N.º 47.645 de 26 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº. 23069.054160/2012-21; 
     

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, com efeitos retroativos a 13 de Junho de 2010, dentre os membros do Colegiado, 
SILVIO RENATO JORGE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2140888, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Programa de 
Pós-Graduação em Estudos de Literatura, do Instituto de Letras, designado pela Portaria nº. 41.122 
de 29/10/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 47.646 de 26 de setembro de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.054160/2012-21, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 14 de Junho de 2010 dentre os membros do Colegiado, SILVIO 
RENATO JORGE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2140888 e PAULA GLENADEL 
LEAL, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311559, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) anos, as funções de 
Coordenador e Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Literatura, do 
Instituto de Letras. 
                      
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
             
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 019

 
 

PORTARIA N.º 47. 647 de 26 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.052606/2012-83, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 26 de novembro de 2008, dentre os membros do Colegiado, 
SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307283 e 
MÔNICA QUEIROZ DE FREITAS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6310512, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) 
anos, as funções de Coordenador e Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Higiene, 
Inspeção e Tecnologia de Alimentos de Origem Animal, em Nível Mestrado Profissional, 
vinculado à Faculdade de Veterinária. 
                      
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
             
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 020

 
 

PORTARIA N.º 47.648 de 27 de setembro de 2012. 
 

EMENTA: Institui Comitê Cientifico da Agenda 
Acadêmica UFF 2012. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais  
 
RESOLVE: 

 
1- Instituir Comitê Científico da Agenda Acadêmica UFF 2012. 
2- Designar para compor o referido Comitê os seguintes membros: 

 
 

Niterói – Unidades 
 

Representante 
 

E-mail 

Colégio Universitário Geraldo 
Reis (Coluni) 

FÁBIO DE FRANÇA MOREIRA 
 ffmoreira1@hotmail.com 
 

Escola de Arquitetura e 
Urbanismo 

MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA 
marialaisp@gmail.com 
 

Escola de Enfermagem ROSANE CORDEIRO BURLA DE 
AGUIAR 

rcburla@yahoo.com.br 
 

Escola de Engenharia CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA 
CAMPOS 

claudiaocampos@ig.com.br 
  

Faculdade de Administração, 
Ciências Contábeis e Turismo TELMA LASMAR 

telmalasmar@globo.com 
 

Faculdade de Educação JOSÉ ROBERTO DA ROCHA 
BERNARDO 

bernardo.jrr@gmail.com 
 

Faculdade de Farmácia RACHEL MAGARINOS TORRES 
ELAINE MIRANDA 

rmtorres@infolink.com.br 
elainemiranda@id.uff.br 

Faculdade de Nutrição 
GABRIELLE DE SOUZA ROCHA 

SILVIA ELIZA PEREIRA DE FREITAS 

profgabrielle.rocha2@globo.com 
seapereira@gmail.com 
 

Faculdade de Veterinária SÁVIO FREIRE BRUNO 
 

saviofreirebruno@hotmail.com 

Instituto Biomédico ALINE ARAÚJO DOS SANTOS RABELO alinerabelo@vm.uff.br 
 

Instituto de Arte e Comunicação 
Social (Iacs) INDIA MARA MARTINS 

indiamartins@gmail.com 
 

Instituto de Biologia NEUSA REJANE WILLE LIMA 
 

JANIE GARCIA DA SILVA – 
LABORATÓRIO HORTO VIVEIRO 

rejanewille@uol.com.br 
 
 janie55@terra.com.br 
 

Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia (ICHF) 

ELISA FRUHAUF GARCIA 
 

elisafg@terra.com.br 

Instituto de Física KITA MACARIO 
 

DAISY MARIA LUZ – CASA DA 
DESCOBERTA 

kita@if.uff.br 
 
daisy@if.uff.br 

Instituto de Geociências ANGÉLICA CARVALHO DI MAIO dimaio@vm.uff.br 

Instituto de Estudos Estratégicos  LUIZ PEDONE  lpedone@uol.com.br 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 021

 
   

(Cont. Portaria nº. 47.648/2012, de 27 de setembro de 2012). 
 

 
 

Municípios do Interior – 
Unidades 

 

Representante E-mail 

Angra dos Reis - Instituto de 
Educação de Angra dos Reis 

FRANCINE LOPES PINHÃO pinhaofl@hotmail.com 

Campos - Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento 

Regional 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE 
LIMA 

 
sblima22@gmail.com 

 
Nova Friburgo - Polo 

Universitário de Nova Friburgo 
(PUNF 

ALESSANDRA ÁREAS E SOUZA 
 

KARLA BIANCA FERNANDES DA 
COSTA FONTES 

lecareas@gmail.com 
 

karlabiancacafantes@gmail.com 
 

Rio das Ostras – PURO – Instituto 
de Ciência e Tecnologia 

LUIS GUSTAVO ZELAYA - 
COORDENADOR 

UILSON ALVES DA SILVA 
DANIEL PEDRO BEZERRA CHAVES 

DANILO ARTIGAS DA ROCHA 
REGINALDO DEMARQUE DA ROCHA 

RÔMULO RIOS ROSA 
 

lgustavozelaya@gmail.com 
uilsonalve@gmail.com 
dpb.chaves@gmail.com 

daniloartigas@gmail.com 
r.demarque@gmail.com 
rômulo.rosa@gmail.com 

 
Rio das Ostras – PURO – Instituto 

de Humanidades e Saúde 
CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 

 
 

dantasclaudia@hotmail.com 
 

Santo Antonio de Pádua - 
Instituto do Noroeste Fluminense 

de Educação Superior 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZI 
ROMAN GOLDENZWEIG 

CARLA REGINA CARVALHO 
CLAUDIO SAIANI 

cmlj@oi.com.br 
romangzwg@uol.com.br 

carla@if.uff.br 
clsaiani@uol.com.br 

 
Volta Redonda - Escola de 

Engenharia Industrial Metalúrgica 
SÍLVIO JOSÉ SABINO 

MARCOS ANTONIO MARQUES 
WILSON O ANDRADE 

sjsabino@yahoo.com.br ou 
sjsabino@metal.eeimvr.uff.br 

marcmarq@metal.eeimvr.uff.br 
gqiwand@vm.uff.br 

 
Volta Redonda - Instituto de 

Ciências Exatas (ICEx) 
ROSEMARY MIGUEL PIRES 

MARINA RIBEIRO BARROS DIAS 
rosempires@yahoo.com.br 

marinaribeiro@id.uff.br 
Volta Redonda – Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais 

(ICHS) 

RODRIGO MARQUES rodrigomarques@id.uff.br 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
   # # # # # #  

 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 022

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 93 de 18 de setembro de 2012. 
  

 
EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 

 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.053309/2012-55,  
 

RESOLVE: 
 

 1- Remover a servidora THAÍS FERNANDES RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 1944453, nos 
termos do item 4 , alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Instituto de Matemática e 
Estatística para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
‘ 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 023

 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES PROGEPE, Nº. 61 de 19 de setembro de 2012. 

 
 
INTERESSADO: Marcos Vinícius Mendonça Andrade 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 
conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
 Processo nº 23069.20218/2012-33 – MARCOS VINÍCIUS MENDONÇA ANDRADE, 
Bibliotecário, SIAPE nº01212567. Período concedido: 02/10/2012 a 30/11/2012 – 2(dois) meses.  – 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
                  

Publique-se 
 

PAULO ROBERTO TRALES 
Substituto da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 024

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO ICT/PURO, Nº. 09 de 13 de setembro de 2012. 
 

EMENTA: Designação dos professores para 
Composição da Comissão para 
Organização da Agenda Acadêmica.  

                                        
A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 44.468 de 15 de abril de 2011),  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores da carreira do magistério superior abaixo relacionados, para constituírem, 
sob a presidência do primeiro, Comissão para Organização da Agenda Acadêmica no prazo de 90 
(noventa) dias. 
 
LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ - matrícula SIAPE  1672188 
UILSON ALVES DA SILVA - matrícula SIAPE  187845 
REGINALDO DEMARQUE DA ROCHA - matrícula SIAPE  1771219 
ROMULO RIOS ROSA - matrícula SIAPE  2582149 
DANILO ARTIGAS DA ROCHA - matrícula  SIAPE 1815176 
DANIEL PEDRO BEZERRA CHAVES– matrícula SIAPE 1851787 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
                

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia PURO-UFF 

# # # # # #  
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF, Nº. 04 de 12 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designar nova Comissão de estudos para 

futura reforma curricular do Curso de 
Fonoaudiologia. 

 
A Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores SIMONE DOS SANTOS BARRETO, matrícula SIAPE 1768782,  
ELAN CARDOZO PAES DE ALMEIDA matrícula SIAPE 3187729 e BIANCA NOVAES DE 
MELLO matrícula SIAPE 1808604 e a aluna LAYLA BRITO VENTURA, matrícula:11080014 para, 
sob a presidência da primeira, comporem a nova Comissão de estudos para futura reforma curricular do 
Curso de Fonoaudiologia.  
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA THERESA ALVES DA CUNHA KALIL 
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 025

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGF, Nº. 05 de 19 de setembro de 2012. 
 

EMENTA: Nomear docente para o cargo de vice 
coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 
do Pólo Universitário de Nova Friburgo. 

 
A Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a professora FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE TRINAS, matrícula SIAPE 1693186 
para ocupar o cargo de vice coordenadora do Curso de Fonoaudiologia do Pólo de Nova Friburgo. A 
nomeação desta professora se dá em virtude do afastamento por licença maternidade da professora Ana 
Paula Peres Sales, SIAPE 1446109. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA THERESA ALVES DA CUNHA KALIL 
Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 07 de 27 de agosto de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós - Graduação em Ciência da Informação - Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 
1 - Tornar inválida a DTS nº 06/2012, publicada em 13/07/2012. 
 
2 - Designar os Professores, MARCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEREDO LIMA, Matrícula 
SIAPE nº0391639, MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº0310550, VERA 
LÚCIA ALVES BREGLIA, Matrícula SIAPE nº0310959 e ROSA INÊS NOVAIS CORDEIRO, 
(suplente) Matrícula SIAPE nº0304117 para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão de 
seleção alunos 2013. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS 
Coordenadora do PPGCI 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 026

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 01 de 10 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do Curso 
de Graduação em Engenharia de Agronegócios. 

 
 
O chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias,  
 
  RESOLVE: 
 

1-Conforme decisão aprovada em Ata no dia 10 de abril de 2012, designar os professores abaixo 
relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios. 

 
Membro Titular Membro Suplente 

Professor SIAPE Professor SIAPE 
JOSÉ ADILSON DE CASTRO 1352827 GLÁUCIO SOARES DA FONSECA 1662930 
 

Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # #  
 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 02 de 10 de abril de 2012. 

 
 
EMENTA: Indicação de Membro para compor a 

Comissão Organizadora da Agenda 
Acadêmica 2012. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias,  

 
  RESOLVE: 
 

1- Em atendimento ao Memorando Circular no. 008/2012, designar o professor JORGE ALBERTO 
RODRIGUES DURÁN, SIAPE 1422334, para compor a Comissão Organizadora da Agenda Acadêmica 
2012. 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

             # # # # # #  
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 027

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 03 de 21 de maio de 2012. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Colegiado do 
Curso de Graduação em Engenharia 
Metalúrgica. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,  
 
  RESOLVE: 
 
1- Conforme decisão aprovada em Ata no dia 15 de maio de 2012, designar os professores abaixo 
relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica. 
 

 
Membro Titular Membro Suplente 

Professor SIAPE Professor SIAPE 
LUIZ CARLOS ROLIM LOPES 359341 ROBERTO BRUNOW LEHMANN 1529715 

 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

                   # # # # # #  
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 04 de 18 de junho de 2012. 

 
 

EMENTA: Indicação de Membros para Comissão 
Examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,  
 
  RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, matrícula SIAPE n.o 57012, JORGE 
ALBERTO RODRIGUEZ DURÁN, matrícula SIAPE n.o 1422334 e ALBERTO PAIVA, matrícula 
SIAPE n.o 1519744 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto no Departamento de Engenharia Mecânica de 
Volta Redonda.  
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 028

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 05 de 25 de julho de 2012. 
 

 
EMENTA: Indicação de Membro para Comissão a ser 

Designada pela Direção da Unidade. 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,  
 
  RESOLVE: 
 
1- Designar o professor JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, matrícula SIAPE n.o 57012, para compor 
a Comissão que será designada pela Direção da Unidade, cuja atribuição será pactuar espaço físico no 
térreo do prédio Edil Patury Monteiro, objetivando a instalação de laboratórios.  
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 06 de 21 de agosto de 2012. 
 
 

EMENTA: Indicação de Membro para a Comissão de 
Planejamento Estratégico da EEIMVR. 

 
O chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  
 
  RESOLVE: 
 
1- Indicar o professor ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA CABRAL, matrícula SIAPE n.o 1447175, para 
compor a Comissão de Planejamento Estratégico da EEIMVR, conforme deliberação em sessão 
plenária do VEM, no dia 14 de agosto de 2012.  
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

 
ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 
 # # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 029

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 07 de 15 de agosto de 2012. 

 
EMENTA: Indicação de Membros para Comissão de 

Avaliação do Déficit Docente no VEM. 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,  
 
  RESOLVE: 
 
1- Conforme decisão aprovada em Ata da 7a. Reunião Ordinária, de 14 de agosto de 2012, designar os 
professores ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO, matrícula SIAPE n.o 1518194, ANTÔNIO 
JOSÉ OLIVEIRA CABRAL, matrícula SIAPE n.o 1447175, IVALDO LEÃO FERREIRA, 
matrícula SIAPE n.o 1674348, e JORGE ALBERTO RODRIGUEZ DURÁN, matrícula SIAPE n.o 
1422334, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação do Déficit Docente 
no VEM, para propor áreas de conhecimento prioritárias em futuros concursos docentes no 
Departamento. 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

 
ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 
# # # # # #  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO PURO, Nº. 05 de 14 de setembro de 2012. 
 

EMENTA: Indicação da Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional Horizontal na 
carreira de Magistério Superior do 
Professor CARLOS BAZILIO 
MARTINS. 

                                   
A chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria 
nº 45659 de 23 de setembro de 2011), 

 
RESOLVE: 

 
 

1- Designar, a partir de 14 de setembro de 2012, os professores da carreira de Magistério Superior, 
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Progressão Funcional na carreira de Magistério Superior do Professor CARLOS BAZILIO 
MARTINS, lotado no Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia do PURO. 
 
ANTÔNIO FONTANA– matrícula SIAPE 305983 
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA– matrícula SIAPE 7303079 
 LUIZ PEDRO ANTUNES– matrícula SIAPE 7303108 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   

                
FLAVIA CRISTINA BERNARDINI 

Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia 
# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 030

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 15 de 27 de abril de 2012. 

  
 
 
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar MARIA GABRIELA SCOTTO, Professor Adjunto 1 - Mat. nº. 1806719, na qualidade 
de titular, e ROGÉRIO LOPES AZIZE, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 2879201, na qualidade de 
suplente, como representantes do Curso de Ciências Sociais no Colegiado do Curso de Geografia 
do ESR. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # #  
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 17 de 15 de Agosto de 2012. 
 

 
  
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 
   RESOLVE: 
 
1- Designar HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto 3 – Mat. nº. 1524041, GEORGE 
GOMES COUTINHO, Professor Adjunto 1 – Mat. nº. 1770577 e AUGUSTO CÉSAR FREITAS 
DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 2 – Mat. nº. 1446149, na qualidade de Titulares, e CLEBER 
JUNIOR SILVA DE ANDRADE, Professor Assistente 1, Mat. nº. 2334174, na qualidade de suplente, 
para integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor Temporário, 
na área de Sociologia, Classe Assistente, no Regime de 20 horas. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

   
ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 
# # # # # #  

Visto: 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 031

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 18 de 12 de setembro 2012. 

 
  
    
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar AUGUSTO CÉSAR FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto 2 – Mat. nº. 
1446149, e CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Adjunto 2 – Mat. nº. 1657950 na 
qualidade de Titulares, e JUSSARA FREIRE, Professor Adjunto 2 – Mat. nº. 1535665, na qualidade 
de suplente, para integrarem a Banca do Concurso Público para Professor Titular, na área de 
Sociologia e Ensino de Sociologia, Classe Adjunto, no Regime de 40 horas, DE. 
 
2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
    

ANDRÉA BARBOSA OSÓRIO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # #  
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 04 de 18 de setembro de 2012. 
 
EMENTA: Trata da designação dos Professores para 

Banca Local de Avaliação dos Trabalhos a 
serem apresentados na XV Semana de 
Monitoria. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores CARLOS BAUER BOECHAT, matrícula SIAPE 030892-2, ELUZIR 
PEDRAZZI CHACON, matrícula SIAPE nº 0310558 e BIANCA DA CUNHA MACHADO, 
matrícula SIAPE nº 1081243-1, na condição de TITULARES, e MÉRI DOMINGOS VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº 030292-9, na condição de SUPLENTE, para compor, sob a presidência do 
primeiro, a BANCA LOCAL DE AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS DA XV SEMANA DE 
MONITORIA.    
 
2 - A função de membro de banca de avaliação de trabalhos acadêmicos não corresponde a Cargo de 
Direção (CD) e/ou à Função Gratificada (FG). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 163 27/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 032

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 013 de 14 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração e Administração Publica da Escola de Ciências 
Humanas e Sociais de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes professores abaixo, para comporem a Comissão Organizadora do Congresso 
de Administração, Sociedade e Inovação - CASI. A designação não corresponde à função gratificada 
nem a cargo de direção: 
 
- ANDRÉ FERREIRA – Mat. SIAPE n° 1550682 
- JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU - Mat. SIAPE nº 1769566 
- MURILO ALVARENGA OLIVEIRA - Mat. SIAPE nº 1324588 
- UALISON RÉBULA DE OLIVEIRA - Mat. SIAPE nº 1880465 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 
Chefes de Departamento de Administração 

# # # # # #  
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 014 de 20 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração e Administração Publica da Escola de Ciências 
Humanas e Sociais de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o (a)s professore (a)s abaixo discriminado (a)s, para comporem a Banca Examinadora da 
1ª Fase da XV Semana de Monitoria da UFF do Departamento de Administração e Administração 
Publica (VAD).  A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção:  
 
TITULARES: 
 
JOSÉ CLÁUDIO GARCIA DAMASO – Mat. SIAPE n° 1783248 
CARLOS FREDERICO B. KRAEMER – Mat. SIAPE n° 1766040 
LÚCIO PEREIRA DE ANDRADE – Mat. SIAPE n° 1642602 
  
SUPLENTE: 
 
ANA PAULA POLL – Mat. SIAPE n° 1768250 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 
Chefes de Departamento de Administração 

# # # # # #  


